
１  多様な入札方式の実施状況（発注３部関係・工事）

２  発注部門別落札率の状況

３  入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

【参考資料】

  ○平成１９年度部門別入札・契約実績（発注３部関係・工事）

  ○平成１９年度発注機関別入札・契約実績（工事）

  ○平成１９年度発注機関別入札・契約実績（委託）

  ○平成１９年度発注機関別多様な入札方式発注率

  

平成１９年度 入札契約執行状況（平成２０年３月末）



１ 多様な入札方式の実施状況（発注３部関係・工事）

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

１９年度 ７７．７ ９８．７ ８３．２ ７８．１ ６６．８ ７０．６

１８年度 ６９．６ ９１．６ ７１．４ ７６．８ ６０．０ ６３．８

２ 発注部門別落札率の状況

【工事】

［発注３部関係］

区    分 農    政 水　産 林    務 建    築 土    木 合    計

１９年度 ９０．９ ９５．２ ９３．１ ９０．４ ９３．１ ９２．７

１８年度 ９１．５ ９６．３ ９２．９ ９２．３ ９３．４ ９３．１

［その他］

区    分 本    庁
(出先を含

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計

１９年度 ９０．４ ８８．０ ８９．１ ８９．５ ８０．１ ８２．４

１８年度 ８９．７ ９０．８ ８７．５ ８８．０ ７９．０ ８１．８

［全体］

区    分 全体計

１９年度 ９１．９

１８年度 ９２．１

※　以下のデータは平成１９年度は平成２０
年３月末現在、平成１８年度は年度ベース

（件数ベース、％）

　全部門で６割を超えており、昨年度の実績を上回っている。

（件数ベース、％）

   発注３部関係の落札率は９２．７％となっており、農政、建築部門では９
１％を下回った。他は概ね低下の傾向は続いているものの、ほぼ横ばいと
なっている。
　その他の部門は、概ね９０％以下となっており、合計は昨年と同じとなって
いる。

（１）



【委託】

［発注３部関係］

区    分 農    政水    産林    務建    築土    木 合    計

１９年度 ９１．８ ６２．２ ９２．７ ８６．７ ９３．３ ９２．７

１８年度 ９１．７ ７１．４ ９２．８ ８４．８ ９３．８ ９３．１

［その他］

区    分
本    庁

(出先を含
む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計

１９年度 ６８．５ ６５．５ ７５．０ ８４．８ ８８．４ ７８．９

１８年度 ６８．５ ７３．２ ８０．３ ８７．４ ７１．２ ７７．７

［全体］

区    分 全体計

１９年度 ９２．６

１８年度 ９３．０

３ 入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

区   分 一般競争 地域限定 公募型 簡易公募 工事希望 ＶＥ方式 小   計 指名競争 計

１９年度 ９３．２ ９０．９ ９３．４ ９２．２ － ９２．５ ９２．２ ９４．０ ９２．７

１８年度 ９０．１ ９０．６ ９４．２ ９２．６ ９３．１ ９４．９ ９２．４ ９４．１ ９３．１

※ＶＥ方式は内数

   発注３部は水産部門が６０％台に低下しているが、他は横ばいとなっているが、
全体では低下の傾向が続いている。
　その他の機関は合計で若干の増加となったが、落札率は低い。

（件数ベース、％）

（件数ベース、％）

　制限付一般競争入札は対象の拡大により１８年度の７件から１５０件に増加し、増加分は
公募型や簡易公募が多いと考えられることから、それらの落札率に近い値となったと思われ
る。
　また、公募型、簡易公募型並びに指名競争とも低下しており、全体の率は０．４％低下して
いる。

（２）



【　工事　】

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

条件付 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

一般競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

制限付 （ 1.9% ） （ 2.6% ） （ 12.5% ） （ 6.3% ） （ 1.9% ） （ 2.9% ）

一般競争入札 16 2 49 10 73 150

［ 90.4% ］ ［ 95.6 ］ ［ 92.8 ］ ［ 97.0 ］ ［ 93.5% ］ ［ 93.2% ］

地域限定型 （ 11.4% ） （ ） （ 31.9% ） （ 8.8% ） （ 5.9% ） （ 8.7% ）

一般競争入札 94 125 14 221 454

［ 85.6% ］ ［ ］ ［ 92.2% ］ ［ 89.6% ］ ［ 92.4% ］ ［ 90.9% ］

公募型 （ 4.0% ） （ 2.6% ） （ 1.0% ） （ 0.6% ） （ 4.5% ） （ 4.0% ）

指名競争入札 33 2 4 1 171 211

［ 93.1% ］ ［ 93.3% ］ ［ 95.2% ］ ［ 85.0% ］ ［ 93.4% ］ ［ 93.4% ］

簡易公募型 （ 60.3% ） （ 93.6% ） （ 37.8% ） （ 62.5% ） （ 54.5% ） （ 54.9% ）

指名競争入札 495 73 148 100 2,054 2,870

［ 91.3% ］ ［ 95.3% ］ ［ 93.5% ］ ［ 89.8% ］ ［ 92.4% ］ ［ 92.2% ］

工事希望型 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

指名競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（ ） （ ） （ ） （ ） （ 1.2% ） （ 0.9% ）

ＶＥ方式 45 45

（内数） ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 92.5% ］ ［ 92.5% ］

（ 77.7% ） （ 98.7% ） （ 83.2% ） （ 78.1% ） （ 66.8% ） （ 70.6% ）

小  計 638 77 326 125 2,519 3,685

（多様な入札方式） ［ 90.5% ］ ［ 95.3% ］ ［ 92.9% ］ ［ 90.3% ］ ［ 92.5% ］ ［ 92.2% ］

（ 22.3% ） （ 1.3% ） （ 16.8% ） （ 21.9% ） （ 33.2% ） （ 29.4% ）

指名競争入札 183 1 66 35 1,253 1,538

［ 92.4% ］ ［ 94.5% ］ ［ 93.8% ］ ［ 90.8% ］ ［ 94.3% ］ ［ 94.0% ］

計 821 78 392 160 3,772 5,223

（競争入札） ［ 90.9% ］ ［ 95.2% ］ ［ 93.1% ］ ［ 90.4% ］ ［ 93.1% ］ ［ 92.7% ］

随意契約 29 1 11 94 135

合    計 850 79 403 160 3,866 5,358
１８年度多様な入
札方式実績値
（参考） ６９．６％ ９１．６％ ７１．４％ ７６．８％ ６０．０％ ６３．８％
    注）  上段（    ）は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による契約件数の割合（％）。
           中段は、契約件数。
           下段［    ］は、落札率（％）。

（単位：件、％）

平成１９年度部門別入札・契約実績  （発注３部関係、２０年３月末）



平成１９年度発注機関別入札・契約実績  （２０年３月末）  【工事】

随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 5 78.8 1 92.5 25 88.2 10 93.1 41 88.3 4 45

渡島 9 95.9 7 92.3 6 94.8 44 93.8 12 94.6 78 94.1 2 80

桧山 1 94.9 3 93.0 2 95.4 30 93.0 13 92.6 49 93.0 49

後志 8 92.1 5 95.0 2 94.3 29 93.9 6 92.4 50 93.6 4 54

空知 1 95.3 30 86.4 5 93.5 161 91.5 52 93.4 249 91.3 7 256

上川 3 88.7 10 85.7 3 91.9 55 92.3 12 88.6 83 90.8 12 95

留萌 3 96.2 11 94.4 1 79.8 15 95.9 4 96.5 34 95.1 2 36

宗谷 6 96.9 12 96.3 1 96.0 29 95.7 48 96.0 2 50

網走 3 95.5 22 81.4 2 95.9 76 93.4 27 94.9 130 91.8 3 133

胆振 8 95.7 10 91.6 2 95.0 29 91.9 8 94.2 57 92.8 57

日高 2 85.9 12 89.3 1 77.1 36 91.4 28 90.5 79 90.5 1 80

十勝 7 84.8 25 87.3 7 93.7 79 87.4 49 93.0 167 89.2 3 170

釧路 6 91.8 3 92.6 40 92.7 7 86.2 56 91.8 56

根室 3 77.0 3 95.7 2 95.4 34 95.0 11 91.5 53 93.3 53

計 54 92.1 161 88.4 38 93.2 682 92.0 239 92.7 1,174 91.7 40 1,214

札幌 12 89.5 7 87.1 24 91.2 315 89.2 210 92.2 568 90.4 1 569

小樽 4 83.2 9 86.1 12 92.6 163 90.2 80 93.2 7 91.7 268 91.0 13 281

函館 10 96.0 13 94.8 21 93.7 228 93.8 171 95.0 2 96.2 443 94.3 11 454

室蘭 9 97.1 68 94.4 36 96.0 190 93.5 191 95.7 2 96.3 494 94.7 23 517

旭川 13 93.5 38 86.2 18 94.4 221 92.0 118 94.2 11 94.5 408 92.2 2 410

留萌 3 94.9 10 96.4 6 93.7 100 94.7 49 94.8 6 93.8 168 94.8 3 171

稚内 4 96.9 33 96.5 11 95.9 126 95.4 46 95.7 1 96.2 220 95.7 9 229

網走 6 96.7 10 94.5 17 91.9 257 93.9 160 94.1 9 89.2 450 93.9 23 473

帯広 4 88.5 32 91.2 13 92.7 237 89.3 84 94.2 2 95.8 370 90.7 3 373

釧路 8 95.2 1 96.7 13 90.1 217 95.2 144 95.3 5 88.8 383 95.1 6 389

計 73 93.5 221 92.4 171 93.4 2,054 92.4 1,253 94.3 45 92.5 3,772 93.1 94 3,866

10 97.0 14 89.6 1 85.0 100 89.8 35 90.8 160 90.4 160

石狩

渡島東部 1 97.0 5 91.5 1 95.3 6 96.2 13 94.4 13

渡島西部 2 96.6 1 95.4 3 92.8 4 96.2 10 95.2 10

後志 2 95.0 2 94.5 4 94.8 4

空知 8 94.1 5 94.6 1 99.9 14 94.7 14

上川南部 1 88.1 6 94.0 1 96.0 8 93.5 8

上川北部 6 88.5 6 88.5 6

留萌 4 96.3 3 95.5 2 87.3 9 94.0 9

網走東部 6 89.7 2 91.2 4 93.0 12 91.1 12

網走西部 4 89.7 2 96.0 1 94.9 7 92.2 7

胆振 1 97.0 1 93.5 4 95.6 6 95.5 6

日高 1 87.3 4 95.4 3 96.1 8 94.7 8

十勝 3 87.7 7 87.0 1 95.0 11 87.9 11

釧路 5 96.0 3 96.4 1 96.5 9 96.2 1 10

計 13 93.1 58 92.0 1 95.3 34 94.6 11 95.3 117 93.2 1 118

150 93.2 454 90.9 211 93.4 2,870 92.2 1,538 94.0 45 92.5 5,223 92.7 135 5,358

総務部

農政部 2 94.4 3 82.6 1 100.0 1 96.8 5 89.3 12 90.0 1 13

水産林務部 1 95.6 1 95.6 1 2

計 2 94.4 4 85.9 1 100.0 1 96.8 5 89.3 13 90.4 2 15

石狩 5 85.1 5 85.1 1 6

渡島 3 81.0 3 81.0 2 5

檜山 1 85.8 1 85.8 1

後志 1 100.0 1 100.0 1

空知 2 95.7 2 95.7 2

上川 4 85.7 4 85.7 4

留萌 1 86.1 1 93.9 2 90.0 2

宗谷 2 88.9 2 88.9 2

網走 1 90.2 4 85.8 5 86.7 5

胆振 1 99.3 1 83.3 2 91.3 2 4

日高 1 93.9 1 93.9 1

十勝 2 86.3 3 92.3 5 89.9 5

釧路 1 85.4 1 85.4 1

根室 4 88.6 4 88.6 4

計 15 86.8 4 96.3 19 87.3 38 88.0 5 43

5 89.0 13 90.5 3 82.9 21 89.1 3 24

5 94.8 20 89.1 18 88.5 43 89.5 1 44

333 80.1 333 80.1 9 342

27 89.2 41 89.9 1 100.0 1 96.8 378 81.0 448 82.4 20 468

177 92.6 495 90.8 212 93.4 2,871 92.2 1,916 91.4 45 92.5 5,671 91.9 155 5,826

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

土
木
現
業
所

公募型 簡易公募型
発注機関

条件付一般 制限付一般 地域限定型

（単位：件、％）

ＶＥ方式（内数） 計工事希望型 指名競争

企業局

支
庁

建築整備室

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

発注３部関係計

本
庁

その他計

合            計

教育庁

北海道警察



平成１９年度発注機関別入札・契約実績  （２０年３月末）  【委託】

随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 7 60.7 39 93.6 46 88.6 5 51

渡島 2 61.7 55 89.8 57 88.8 9 66

桧山 37 90.5 37 90.5 4 41

後志 2 93.7 35 89.1 37 89.4 1 38

空知 50 92.9 171 92.2 221 92.4 47 268

上川 1 84.2 10 90.8 1 92.2 72 93.3 84 92.8 7 91

留萌 27 91.3 27 91.3 2 29

宗谷 1 95.4 37 88.7 38 88.9 2 40

網走 7 61.7 1 94.6 118 92.7 126 91.0 7 133

胆振 3 60.9 57 91.8 60 90.3 7 67

日高 2 87.5 1 94.8 84 90.1 87 90.1 1 88

十勝 1 35.7 101 92.8 102 92.3 23 125

釧路 2 70.7 36 93.9 38 92.7 1 39

根室 1 91.5 37 94.2 38 94.1 2 40

計 1 84.2 87 84.4 4 94.3 906 91.9 998 91.3 118 1,116

札幌 2 60.1 883 92.2 885 92.1 52 937

小樽 2 88.6 360 92.8 362 92.8 21 383

函館 2 47.9 545 93.9 547 93.7 13 560

室蘭 4 83.7 466 93.9 470 93.8 29 499

旭川 4 91.9 471 93.8 475 93.8 33 508

留萌 5 62.4 3 75.3 187 93.7 195 92.6 12 207

稚内 1 93.0 230 93.7 231 93.7 13 244

網走 2 80.9 406 93.6 408 93.5 29 437

帯広 2 44.1 363 93.9 365 93.6 19 384

釧路 4 92.7 285 93.8 289 93.8 19 308

計 27 75.1 4 79.7 4,196 93.4 4,227 93.3 240 4,467

107 86.7 107 86.7 26 133

渡島東部 6 92.2 6 92.2 1 7

渡島西部 5 92.5 5 92.5 5

後志 2 93.9 2 93.9 2

空知 4 93.6 4 93.6 4

上川南部 4 92.8 4 92.8 1 5

上川北部 4 93.2 4 93.2 1 5

留萌 4 92.5 4 92.5 1 5

網走東部 2 92.7 2 92.7 1 3

網走西部 3 93.1 3 93.1 1 4

胆振 2 93.2 2 93.2 2

日高 2 91.8 2 91.8 2

十勝 5 92.3 5 92.3 1 6

釧路 3 92.4 3 92.4 1 4

計 46 92.7 46 92.7 8 54

1 84.2 114 82.2 8 87.0 5,255 93.0 5,378 92.7 392 5,770

農政部 3 60.0 2 81.3 5 68.5 5

計 3 60.0 2 81.3 5 68.5 5

宗谷 1 1

網走 2 65.5 2 65.5 2

計 2 65.5 2 65.5 1 3

5 69.8 4 66.2 6 85.2 15 75.0 1 16

1 82.0 16 85.0 17 84.8 17

3 86.1 1 95.1 4 88.4 4

8 75.9 8 65.9 27 83.7 43 78.9 2 45

9 76.8 122 81.2 8 87.0 5,282 92.9 5,421 92.6 394 5,815

計

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

本
庁

（単位：件、％）

発注機関
条件付一般 制限付一般 地域限定型 公募型 簡易公募型 工事希望型 指名競争 ＶＥ方式（内数）

支
 

庁

合            計

発注３部関係計

土
木
現
業
所

建築整備室

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

北海道警察

その他計

企業局

教育庁

（５）



発注機関名 多様な入札方式件数 総発注件数 率
（発注３部関係）

石狩支庁 31 41 75.6%
渡島 66 78 84.6%
桧山 36 49 73.5%
後志 44 50 88.0%
空知 197 249 79.1%
上川 71 83 85.5%
留萌 30 34 88.2%
宗谷 48 48 100.0%
網走 103 130 79.2%
胆振 49 57 86.0%
日高 51 79 64.6%
十勝 118 167 70.7%
釧路 49 56 87.5%
根室 42 53 79.2%
支庁  計 935 1,174 79.6%
札幌土現 358 568 63.0%
小樽 188 268 70.1%
函館 272 443 61.4%
室蘭 303 494 61.3%
旭川 290 408 71.1%
留萌 119 168 70.8%
稚内 174 220 79.1%
網走 290 450 64.4%
帯広 286 370 77.3%
釧路 239 383 62.4%
土現  計 2,519 3,772 66.8%
建築局 125 160 78.1%
森づくりセンター  計 106 117 90.6%
発注３部関係  合計 3,685 5,223 70.6%

（その他）

本庁  計 8 13 61.5%
支庁等  計 19 38 50.0%
企業局 18 21 85.7%
教育庁 25 43 58.1%
北海道警察 0 333 0.0%
その他  合計 70 448 15.6%

総    計 3,755 5,671 66.2%

平成１９年度発注機関別多様な入札方式発注率  （２０年３月末）


